duzentas (200) empresas de diversos setores, da literatura à arte, da comunicação à tecnologia, 

da arquitetura a espaços de coworking, entre outros.  

Figura 1: Entrada da LX Factory 

Fonte: A autora (2017) 

A LX Factory ocupa um espaço de vinte e três mil (23.000) metros quadrados, onde 

originalmente, em 1846, funcionava a Companhia de Fiação e Tecidos Lisbonense. Este 

complexo industrial, anteriormente abandonado, localizado no bairro de Alcântara, próximo 

ao porto da cidade, hoje é considerado o coração da nova cena criativa de Lisboa (PALET,

[...]

O projeto LX Factory foi desenhado pelos proprietários do local como uma solução 

temporária e intermediária (BAUM; CHRISTIAANSE, 2012), mas acabou por ser um dos 

impulsionadores para o renascimento criativo da cidade. Recebe diariamente mil (1.000) 

pessoas que lá trabalham, e três mil e duzentos (3.200) visitantes (THE BIG FACTORY, 

2013). 

Figura 3: Fotografia (2) de um dos edifícios da LX Factory 

Fonte: LX Factory (2017) 

Trata-se de um exemplo de um local gerido como uma grande empresa, que no seu 

interior trabalha com inúmeras associações criativas, empresas residentes, acabando ainda por